
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Хазанского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 6 декабря 2021 г. п.Центральный Хазан № 87

О внесении изменений в постановление администрации Хазанского муниципального 
образования от 08.12.2020 г. № 58 « Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую 
воду для потребителей МКУ «Служба первичной помощи по тушению пожаров 
Хазанского МО» (ИНН 3814013678) на территории Хазанского муниципального 
образования на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», руководствуясь постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», Методическими указаниями по 
расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными 
приказом ФСТ Российской Федерации от 27 декабря 2013 года № 1746-э, Законом 
Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 114-03 «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере 
водоснабжения и водоотведения», Положением о тарифной комиссии, утвержденным 
постановлением администрации Хазанского муниципального образования от 28 октября 
2020 года № 55, Уставом Хазанского МО, решением тарифной комиссии Хазанского МО 
от 6 декабря 2021 года, в целях осуществления корректировки, администрация 
Хазанского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Хазанского муниципального 

образования от 08.12.2020 г. № 58 «Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую 
воду для потребителей МКУ «Служба первичной помощи по тушению пожаров 
Хазанского МО» на территории Хазанского муниципального образования на 2021-2025 
годы», изложив приложение 1 к постановлению в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит 
3 . Контроль исполнения настоящего ш

Глава Хазанского муниципального обр; А.Ю.Федорова



Приложение 1 к постановлению 
администрации Хазанского 

муниципального образования 
от 6 декабря 2021 г. № 87

Долгосрочные тарифы на питьевую воду
для потребителей МКУ «Служба первичной помощи по тушению пожаров Хазанского 

МО» на территории Хазанского муниципального образования

№
п/п Наименование 

населенного пункта
Период действия

Тариф руб./куб.м. (НДС не 
облагается)

Прочие
потребители Население

1.
п. Центральный Хазан. 

уч.Боровое, уч.Урункуй, 
уч.Трактовый

с 01.01.2021по 
30.06.2021 63,15 62,44

с 01.07.2021 по 
31.12.2021 64,55 64,55

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 64,55 64,55

с 01.07.2022 по 
31.12.2022 66,72 66,72

с 01.01.2023 по 
30.06.2023 66,72 66,72

с 01.07.2023 по 
31.12.2023 68.83 68,83

с 01.01.2024 по 
30.06.2024 68.83 68.83

с 01.07.2024 по 
31.12.2024 71,11 71,11-

с 01.01.2025 по 
30.06.2025 71,11 71,11

с 01.07.2025 по 
31.12.2025 73,46 73,46 .

Г лава Хазанского муниципального образования .C j Z t y e & L  А. Ю. Федорова



( (
/

t
Расчет тарифа на питьевую воду (пит ьевое водоснабжение) на 2022 год методом индексации (коррект ировка) 

дли потребителей МКУ "Служба первичной помощи но тушению пожаров Хатанского МО", окатывающего услуги на территории
Хатанского муниципального обратованни ’{иминского района

X» п /п 11анмснонание п о ка  »а геля Е диница
и SMcpcHiiii

2 0 2 0  год  ( утверж д ено  
лата н ЛЬ Н М Л ) о т
3 0  11 201 7  1 №  84

2021  год  
(утв ер ж д ен о  

дата и Л Ь Н П А )  
о  0 8  12 2 0 2 0  1 

№  58

Заявлено  
11р сл нрн я 1 нсм на

2 0 2 2  год
Представлено Предпр иятием  в качестве  

обоснования

У ч т е н о  органо м  
p e iулнровання на

202 2  год

О б осн овани е п ричин  и ссылки на правовые нормы , 
на основ ан ии которы х органо м  регулирования

проведен расчет расходов и объема о тп уска  услуг, а 
1лк/кс п р и н ято  реш ени е о б  искл ю чен ии из расиста 
■ арнф ок экон ом ически  н ео б о сно в ан ны х расходов, 

учтен ны х регул ируем ой о ргани зац ией  в п редло ж ении  
о б  у становлении тариф ов

Рост по  
от н о ш е н и ю  к
2021 году. %

план I факт план план
В о л ан е :

1 О бъем п однятой  воды куб  м 15 6 6 7 ,0 9  7 4 5 ,0 14 6 1 8 ,0 0 ,0 1 4 6 1 8 ,0 100 ,0%
2 11олучено воды со стороны куб. м

3. О бъем воды, используем ой на собственны е хозяйств ен но- 
б ьповы е н уж ды куб. м •

-

4 О бъем воды, п од ан ной  в есть куб. м 15 6 6 7 ,0 9  745 ,0 14 6 1 8 ,0 0 ,0 1 4 6 1 8 ,0 100 ,0%
5. 11отерн воды в сети куб м 0 ,0 .

6. Уро в ен ь  потерь воды в об щ ем  объеме воды, подан ной  в 
сеть % 0 ,0 % 0 ,0 % 0 ,0 % # Д Е Л /0 ! 0 ,0 %

Д ол го ср о чн ы й  парам етр регулирования в 
соответстви и с п 79  О сн ов ценообразования.

7. О бъем п о л езн о го  о тп ус ка  п итьево го  водоснабжения  
в сею , в то м  числе куб. м 15 6 6 7 ,0 9  7 4 5 ,0 14 6 1 8 ,0 0 ,0 14 6 1 8 ,0 100 ,0%

7 1 О бъем воды, используем ой на производственны е  
нужды  всего , в то м  числе

куб  м -

7.1.1 на н уж ды  го р ячего  водоснабжения куб  м .
7 2. О т п у щ е н о  воды д р у ги м  водопроводам
7 .3 . О бъем  реали зац ии воды всего, т о м  числе: куб  м 15 6 6 7 ,0 9  7 4 5 ,0 14 6 1 8 .0 0 ,0 14 6 1 8 ,0 Г1о ниж епри веден ны м  основаниям 100 ,0%

7.3 .1 б ю д ж етн ы м  п отребителям куб  м 1 0 7 8 ,0 3 3 8 ,0 1 0 7 8 ,0 1 0 7 8 ,0 Д ан н ы е о  ф акти ческом  объеме п олезн ого  отп уска  
п итьевой воды за последний отчетны й го д  и 

д и н а м и ка  п о л езн ого  отп уска  за последние 3 года не 
представлены  П оказатель сохранен на  уровне, 

оп ределенном  при установлении д ействую щ его  
тариф а 2021  года

100 ,0%
7 .3  2 н аселению куб  м 13 9 6 4 ,0 9  2 7 0 ,0 12 9 1 5 ,0 12 9 1 5 ,0 100 ,0%

7.3 3 п рочи м  п отреби телям куб. м 6 2 5 ,0 137 ,0 6 2 5 ,0 6 2 5 ,0 100 ,0%

Р ас ч ет  н ео б хо д и м о й  в ал о в о й  в ы р у ч к и : -
Является п л ател ьщ иком  Н Д С  (д а /н с т) Н е т .

1 Т е кущ и е  расходы ты с руб. 989 ,4 1 4 1 6 ,9 9 4 3 ,6 0 ,0 975 ,3 П о  нижепри веден ны м  основаниям 103 ,4%

1.1. О пер ац и о нн ы е расходы ты с руб. 4 9 3 ,6 1 110 ,2 6 7 6 ,6 0 ,0 6 9 8 ,6

В  соответстви и с п. 6 0  О сн ов ценообразования  
оп ераци онн ы е расходы определены  путем  
и н д ексаци и оп ерационны х расходов базового  
периода регулирования с прим енением  
ниж епри веден ны х параметров для расчета расходов

103 ,3%

П а/HLxicmphi / ю с ч с т а :

ин декс  эф ф екти вности о п ераци онн ы х расходов % 1,0% 1 ,0 % 1.0%
Д о л го ср о чн ы й  парам етр регулирования в 
соответстви и с п 79  О сн ов ценообразования 100 ,0%

ин д екс  п отреб и тел ь ски х  цен % 103 ,0% 103 ,4% 1 0 3 ,6 % 104 ,3% С о гл асн о  базовому варианту П р о гн о за  социально- 
эко н о м и ч ес ко го  развития Р Ф  на 202 2  го д  и на 
плановы й период 2023  и 2024  годов, разработанном у  
М и н э ко н о м р азв и ти я  России в сентябре 2021  года  
(далее -  П р о гн о з ).

100 ,7%

И ! Ц1 (о б есп ечени е  эл ектри ческой  эн ер гией , газом  
и паром ; ко н д и ц и о н и р о в ан и е  воздуха)

% 104 ,8% 102 ,9% 1 04 ,0% 103 .5% 9 9 ,5 %

размер страховы х взносов % 3 0 ,2 % 3 0 ,2 % 3 0 ,2 % 3 0 ,2 %
ин декс  и зм енени я  коли чества  акт ивов % 0 ,0 % 0 ,0 % 0 ,0 % 0 ,0 % 0 ,0 % _

I l l П рои зводственн ы е расходы тыс руб 4 41 ,8 7 4 4 ,7 6 2 3 .4 0 ,0 6 4 3 ,7 . 103 .3%

1.1.1 1 Расходы  на п рио б р етен и е  сырья и м атериалов и их  
хран ен ие

ты с руб. 0 ,0 - -

1 .1 .1.2 .
Расходы на оп л ату  регул ируем ы м и о ргани зац иям и  
вы полняемы х с т о р о н н и м и  о ргани зац иям и работ и 
(и л и )у с л у г

тыс. руб. 0 ,0 ■ -

1 1 . 1 3 .
Расходы на о п л ату  тр уд а  и страховы е взносы  
п р о и звод ств ен ного  персонала, 
в то м  числе

ты с руб. 441 ,8 7 4 4 ,7 6 2 3 ,4 0 ,0 6 43 ,7 ■ 103 ,3%

Т .1 .1 .3 .1 . Ф о н д  оплаты  труда о с н о в н о го  производ ств ен ного  
персонала

ты с руб. 339 ,3 572 ,0 4 7 8 ,8 4 9 4 ,4 1 03 ,3%



t (

№  п/п

i

Н аим ен о в ан и е  показателя
Е д и н и ц а

изм ерен ий

2 0 2 0  го д  (утв ер ж д ен о  
лата и  №  Н П А )  о т  
3 0  11 2 0 1 7  г  № 8 4

2021  год  
(утверж д ен о  

дата и №  Н И  А )  
о  0 8  12 .2 02 0  г 

№ 5 8

Заявлено  
П р ед п р и яти ем  на

2 0 2 2  год
П редстав лен о  П р ед пр иятием  в качестве  

обоснования

У ч т е н о  органо м  
регулирования на

2 0 2 2  год

О б осн овани е п ричин  и ссы лки на правовые нормы , 
на о с нов ан ии которы х о р ган о м  регулирования  

проведен расчет расходов и объема отп уска  услуг, а 
т а к ж е  п р и н ято  р еш ени е о б  искл ю чен и и  из расчета  
тариф ов э ко н о м и ч ески  не  обоснованны х расходов, 

учтенны х регул ируем ой орган и зац и ей  в предло ж ен ии  
об устан овлени и тариф ов

Рост по  
о тн о ш е н и ю  к  
2021  году, %

план факт план план план
С реднем есячная o iu ia ia  труда о сн о в н о го  
upon июле 1 п ен ного  персонала

руб /мес 9  4 2 3 .3 28 832,1 1 9 9 5 1 .4 20  601 ,2 103.3° о

Числен ное I I .  (среднесп исочная) о с н о в н о го  
upon зводст в ен ного  персонала, принятая для 
расчета

ед 3 .0 2 ,0 2 .0 2 ,0 100 ,0%

1 1 .1 .3 .2
Страховы е взносы о т  оплаты  труда о сн о в н о го  
п р о и зв о л е!в ен н о го  персонала

тыс руб 102,5 172 ,7 144 ,6 0 ,0 149,3 103 ,3%

1 1.1 .3.3 Ф о н д  оплаты  труда ц ехового  персонала ты с руб . 0 ,0

С реднем есячная оплата труда ц ехового  
персонала

руб./м ес 0 ,0

Ч и сл ен ность  (среднесп исочная) ц ехо в о го  
персонала, п ринятая для расчета

ед 0 ,0 -

1 .1 .1 .3 .4 .
С траховы е взносы о т  оплаты  труда цехо в о го  
персонала

ты с руб 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 - -

1 .1 .1 .4 .
• Расходы на уплату процентов по займам  и кред итам , 

нс учиты ваемы е п ри определении нал ого обл агаем ой  
базы н ал о га  на прибы ль

ты с руб. 0 ,0 - -

1.1 1 5. О бщ ехозяйственн ы е расходы ты с руб. 0 .0 - -

1.1 1 6 . П р о чи е  производственны е расходы ты с руб 0 ,0 0 ,0 0 .0 0 ,0 0 .0 - -

1 1 1 6  1 Расходы на ам о р ти зац и ю  автотр ан сп орта ты с руб. 0 ,0 - -

1 1 1 .6 .2 .
Расходы на приобретен ие (и сп ользов ан ие) 
вспомогательны х материалов, запасны х частей

ты с. руб. 0 ,0 - ■

1 1 .1 .6 .3 .
Расходы на экспл уатацию , техн и ч еско е  
о бслуж и вание и ремонг автотр анспорта

ты с руб. 0 ,0 - -

1 1 1 6 4
Расходы на осущ ествлен ие п рои зв о д ств ен но го  
контроля качества воды

ты с. руб. 0 ,0 - -

1 1 1 6 5 Расходы на аварийн о-ди сп етчерско е  об сл уж и вание ты с руб 0 ,0 - -

1 .1.1 6 .6 . Расходы на охрану труда ты с руб. 0 .0 - -

1 .1 .2 Р ем онтны е расходы тыс руб 51,8 3 39 ,2 0 ,0 54.0 - 103 ,3%

1 1.2.1
Расходы на те ку щ и й  рем о н т цен трализованны х систем  
вод оснабж ения либо объектов, входящ и х в состав  
та ки х  систем

ты с. руб. 51 ,8 339 ,2 53,2 54,9 - 103 ,3%

1 1.2.2.
Расходы на капитальны й рем о н т ц ен грали зованн ы х  
систем  вод оснабж ения либо объектов, в ход ящ и х в 
состав т а к и х  систем

ты с. руб. 0 ,0 ■ ■

1.1 .2 .3 . Расходы на оп лату  труда р ем о н тн о го  персонала ты с. руб 0 ,0 - -

С реднем есячная оплата труда р ем о н тн о го  
персонала

руб./м ес. 0 ,0 - -

Ч ислен ность  (ср ед несп исочная) р ем о н тн о го  
персонала, принятая для расчега

ед. 0 ,0 - -

1 1 .2 .4
Страховы е взносы о т  оплаты  труда р ем о н тн о го  
персонала

ты с. руб. 0 .0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 - -

1 1 3 А д м ин истратив ны е расходы ты с руб 0 ,0 26,3 0 ,0 0 ,0 0 ,0 - -

1 .1.3 1 Ф о н д  оплаты  труда ад м и н и стр ати в н о го  персонала ты с руб 0 ,0 - . '

Среднем есячная оп лата  труда а д м и н и стр ати в н о го  
персонала

руб./м ес. 0 ,0 - -

Ч и сл ен ность  (среднесп исочная) 
адм и ни стр ати в н о го  персонала, о тн о си м ая  на  
регулируем ы й вид деятельности

ед 0 ,0 - -

1 1 .3 .2.
С траховы е взносы о т  оплаты  труда  
адм и к ист ратив ног о персонала

ты с. руб. 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 - -

1 1 .3 .3 .
А д м и н и с т р а т и в н ы е  р а сх о д ы  за  и с к л ю ч е н и е м  
р а с х о д о в  н а  о п л а т у  т р у д а  и  с т р а х о в ы х  в зн о со в  
а д м и н и с т р а т и в н о -у Л р а в л е н ч е с к о го  п ер с о н а л а :

ты с. руб 26,3 0 ,0 - -



I (

/

№  п /п Н аим ен о в ан и е  п оказател я Е д ин ица
изм ерений

2 0 2 0  го д  (утв ер ж д ен о  
дата и №  Н П А )  от  
30  11 2 0 1 7  г  № 8 4

2021  го д  
(у тв ер ж д ен о  

дата и №  Н П А )  
о  0 8  12 2 0 2 0  г  

№  58

Заявлено  
Предприят ием на

2 0 2 2  год
П редставлено П редпр иятием  в качестве  

обоснования

У ч т е н о  органо м  
регул ирования на  

2 0 2 2  год

О бо сн о в ани е  п ричин  и ссы лки на правовы е нормы , 
на осно в ан и и  которы х органо м  регулирования  

проведен расчет расходов и объема о тп ус ка  услуг, а 
т а к ж е  п рин ято  реш ени е о б  и скл ю чен ии из расчета  
тариф ов эко н о м и чески  не обоснованны х расходов, 

учтен ны х  регул ируем ой о ргани зац ией  в предло ж ен ии

Рост по  
о тн о ш е н и ю  к  
2021 году, %

план факт план план план

1 Расходы на о п л ату  работ и услуг, вы полняемы х  
сто р о н н и м и  о р ган и зац и я м и | ыс руб 0 .0

усл уги  связи и ин тернет 1ыс руб 0 ,0
ю р и д и ч ес ки е  услуги 1 ыс. руб 0 ,0
а уд и то р ски е  услуги ты с руб 0 ,0
кон сул ь тац и о н н ы е услуги ты с руб 0 ,0
усл уги  по вневедом ств ен ной  о хран е объ ектов и 
те р р и то р и й

тыс. руб 0 ,0

и н ф орм аци онн ы е услуги ты с руб • 0 ,0

2.

А ренд н ая  п лата , л изи нгов ы е п л атеж и , не связанные  
с арен дой (л и з и н го м ) цен трализованны х систем  
в од осн аб ж ени я  и (и л и ) водоотведения либо  
объ ектов, в хо д ящ и х  в состав т а ки х  систем

ты с. руб. 0 ,0 - -

3. С л уж ебн ы е ком ан д и р о в ки тыс. руб. 0 ,0 . ' .
4 О б уч ен и е  персонала ты с руб 0 ,0 .

5.
Расходы  на  стр ахо в ан и е  производственны х  
объ ектов, учиты ваемы е п ри определени и базы по  
н ал о гу  на прибы ль

ты с. руб. 0 ,0 -

6 11рочие адм и ни стр ати в н ы е расходы ты с. руб 0 ,0 . .
Расходы  на а м о р ти зац и ю  непроизводственны х  
а кти  вов

ты с руб. 0 ,0 - -

Расходы  на оп л ату  у сл уг сто р о н н и х  о ргани зац ий  
п о  о б есп еч ен и ю  безоп асно сти  
ф ун кц и о н и р о в ан и я  объ ектов централизованны х  
систем  в од осн аб ж ени я  и водоотведения, в том  
числе расходы  на  защ и ту  о т  тер рори сти ческих  
угр о з

ты с. руб. 0 ,0 - -

1.2 Расходы на эл ектр и ческую  эн ер ги ю  и м ощ но ст ь ты с руб 493 ,1 306 ,7 2 6 3 ,9 0 ,0 273,1 103 ,5%
1 2  1 Расходы на п о к у п к у  эл ектр и ческо й  энер гии ты с. руб 493 ,1 306 ,7 2 6 3 ,9 0 ,0 273,1 103 ,5%

О бъем п о к у п н о й  эн ер гии: 121 9 3 4 ,0 78  4 0 0 ,0 62  7 5 6 ,0 0 ,0 62  756 ,0 100 ,0%
П Н кВ т-ч 121 9 3 4 ,0 78  4 0 0 ,0 62  756 ,0 62  756 ,0 100 ,0%
С Н 1 к В т -ч
С Н 2 кВ т-ч _
В Н к В т -ч
Тариф  на  эл ектр и ческую  эн ер гию .
Н Н руб /  к В т -ч 4 ,0 4 4 0 3 ,9 1 2 0 4 ,2 0 5 0 4 ,3 5 2 2 103 ,5%
С Н 1 р уб ./ к В т -ч .
С Н 2 р уб ./ к В т -ч .
В Н руб /  к В т -ч _

1.2.2. Расходы на п о к у п к у  м о щ н о сти ты с руб 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 _
М о щ н о с ть М В т .
С та в ка  за м о щ н о сть руб / MBi в мес .

1.2.3. У д ел ьн ы й расход эл ектри ческой  энер гии к В т -ч /к у б  м 7,8 8 ,0 4 ,3 ОДЕЛ/О ! 4 ,3 100 ,0%

1 3 Неподконтро льн ы е расходы ты с. руб 2 ,7 0 ,0 3,1 0 ,0 3 ,6 1 16 ,1%
1.3.1 Реагенты ты с. руб

1 3  1 1 . Затраты  на р е аген т 1 ты с руб
Расход “*ед изм

(ена руб/ед изм
1 .3 .1 .2 . Затраты  на реаген т 2 ты с. руб

Расход ед изм
Ц ен а руб/ед изм

• 1 .3.2
Расходы на оп л ату  т о в ар о в  (усл уг, работ), приобретаемы х  
у д ругих  о р га н и зац и й , осущ еств л яю щ и х  регулируемы е ты с. руб 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 -



( <

№  п /п Н аим ен о в ан и е  показателя

4

Е д и н и ц а
изм ерений

2 0 2 0  го д  (утв ер ж д ен о  
дата и №  Н И Л )  о т  
3 0 .1 1 .2 0 1 7  г  № 8 4

2021  год  
(утверж д ен о  

лата и №  Н П А )  
0  0 8 .1 2  2 0 2 0  г. 

№ 5 8

Заявлено  
П ред пр иятием  на

2 0 2 2  год
П редстав лен о  П редпр иятием  в качестве  

обоснования

с

У ч те н о  органо м  
регулирования на

2 02 2  год

О босн овани е п р и ч и н  и ссы лки на правовые нормы , 
на основ ании которы х о р га н о м  регулирования  

проведен расчег расходов и объема отп уска  услуг, а 
т а к ж е  п рин ято  р еш ени е о б  искл ю чен и и  из расчета  
тариф ов эко н о м и ч ески  не обосн ован ны х расходов, 

учтенны х регул ируем ой о р гани зац ией  в п редло ж ении  
о б  у стан овлени и тариф ов

Рост по  
о тн о ш е н и ю  к 
2021  году, %

план Факт план план план
1 3  2 1 Расходы на теп л о в ую  эн ер гию тыс руб

объем тепл о вой тпергпи 1 кал
тариф на тепловую  эн ер гию руб 1 кал

1 3 2  2 Расходы на горячую  воду 1ыс руб
объем горячей  воды куб  м
тариф  на горячую  воду руб /к у б  м

1 3  2 3 Расходы на тран сп о р ти р о в ку  воды ты с руб. -



№  п /п Н аим ен о в ан и е  п оказател я Е д и н и ц а
изм ерений

2 02 0  год (утв ер ж д ен о  
дата и №  Н П А )  от  
3 0 .1 1 .2 0 1 7  г  № 8 4

2021  год  
(утверж д ен о  

дата и №  Н П А )  
о  0 8 .1 2 .2 0 2 0  г  

№  58

Заявлено  
П р ед пр иятием  на

2 0 2 2  год
П редставлено П р ед пр иятием  в качестве  

обоснования

-------------Г---------------

У ч т е н о  органо м  
регул ирования на

2 0 2 2  год

О бо сн о в ан и е  п ричин  и ссы лки на правовые нормы , 
на о с нов ан ии которы х органо м  регулирования  

проведен расчет расходов и объема о тп ус ка  услуг, а 
т а к ж е  п р и н ято  реш ение об  искл ю чен ии из расчета  
тариф ов эко н о м и чески  не обоснованны х расходов, 

учтен ны х регул ируем ой органи зац ией  в п редло ж ении  
о б  установлении тариф ов

Рост по  
о тн о ш е н и ю  к 
2021  году , %

план фа кг план план план
объем 1 ран сп о р ти р уем о й  волы куб. м
iap ii(|) на гранспортировкл поды руб 'куб  м

1 .3.2.4 Расходы на п о ку п ку  иолы ты с руб
объем п о куп н о й  воды куб  м
тариф на воду руб /к у б  м

1 . 3 2 5 Расходы на вод оотведени е ты с руб
объем усл уги  водоотведение куб  м .
тариф  на водоотведение руб./куб. м

1 3  2 6 Расходы на тр ан с п о р ти р о в ку  сточн ы х вол тыс руб .
объем трансп ортируем ы х сгонн ы х вод куб  м • .
тариф  на тр ан сп о р ти р о в ку  сточн ы х вод р у б /к у б  м

1.3.3
Расходы на уп л ату  н алого в, сборов и других  
обязательны х плаз еж ей

ты с. руб. 2 ,7 0 ,0 3,1 0 ,0 3 ,6 116 ,1%

1 3 3.1 Н а л о г на прибы ль ты с. руб - .
1 3  3 2 Н а л о г на и м ущ еств о  органи зац и й ты с. руб _
1 3 3.3 Земельны й налог и арендная плата за зем лю ты с. руб .

1.3 .3  4 В одны й н ал о г ты с  руб. 2 ,7 3.1 3 ,6

В одны й н ал о г принял в соответствии с  гл .2 5  , 
ст.ЗЗЗ 12 Н ал о го в о го  кодекса РФ : станка вод ного  
налога  для прочи х потребителей 3 0 6  руб за 1000  
куб.м , с коэф ф ициентом в 2 0 2 2  году  -  3 ,0 6  
Н ал огов ая  ставка для населения п ринята  в размере  
2 14  руб за 1000  куб И з  р асчетного  объема 
п отребления воды населением исклю чен  объем  
воды на полив зем ел ьн ою  участка, а т а к ж е  для  
водопоя и обслуж и вания скота  и птицы

1 16 ,1%

1.3 3 5 П лата за пользован ие водны м объ ектом ты с руб .
1 3  3 6 Тр ан сп о р тн ы й  н ал ог ты с руб .

1 .3 .3 .7 . П л ата  за н ега ти в н о е  возденет вис на о кр у ж а ю щ ую

среду
ты с. руб. -

1.3.3 8 П р о ч и е  н ал о ги  и сборы ты с руб 0 ,0 0 ,0 о.о 0 ,0 0 .0 .
Е д ин ы й н ал о г, уплачиваем ы й о ргани зац ией , 
п р и м ен я ю щ ей  упр о щ ен н у ю  систем у  
н ал о го о бл о ж ен и я

ты с. руб -

1 3 4

Расходы на ар ен д н ую  плату, ко н ц есси о н н ую  плату и 
лизи нгов ы е п л ате ж и  в о т н о ш е н и и  цен трализованны х  
систем  в од осн аб ж ени я  л иб о  объектов, входящ их в состав  
таки х  систем

ты с. руб. -

1 3  5 С бы товы е расходы  га р ан ти р ую щ ей  о р ган и зац и и  (расходы  
п о  сом нитель ны м  д о л гам  (д еб и то р ско й  зад о л ж ен н о сти )

ты с руб -

1 3 6
Э ко н о м и я  средств, д о сти гн утая  в результате с н и ж ен и я  
эасходов п реды дущ его  д о л го ср о ч н о го  периода  
регулирования

ты с. руб -

1 3  7 Расходы на о б сл уж и в ан и е  бесхозяйны х сетей ты с. руб -

1 3  8

Расходы на к о м п е н с а ц и ю  э ко н о м и ч ески  обоснованны х  
расходов, не у чтен н ы х  о р га н о м  регул ирования тариф ов  
при устан овлени и тариф ов в п рош лы е периоды  
регулирования, и (и л и ) недоп олученн ы х доходов

ты с. руб. -

1 3  9 Займы  и кредиты  (для м етода ин д ексац и и ) ты с руб. .
1 3 9  1 В озврат зай м ов и кредитов ты с руб .
1 3 .9  2 П роц ен ты  по зай м ам  и кредитам ты с. руб. .

2. А м орти заци я ты с руб. .
3. Н орм атив ная прибы ль ты с руб 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 .

3 .1 .
Расходы на капи таль ны е вло ж ен ия (и н в ес ти ц и и ), 
определяемы е в соо тв етств и и  с утверж денн ы м и  
и н вестици онн ы м и п ро гр ам м ам и

ты с руб -



№  п /п Н аим ен о в ан и е  п оказа!еля Е д ин ица
измерений

2 0 2 0  го д  (утверж ден о  
дата и №  Н П А )  от  
30 1 1 .2017  г  № 8 4

2021  год  
(утверж д ен о  

дата и №  НГ1А) 
о 08  12 2 0 2 0  г. 

№ 5 8

Заявлено  
П ред пр иятием  на

2 0 2 2  год
П редставлено П редпр иятием  в качестве  

обоснования

У ч те н о  органо м  
регулирования на

202 2  год

О босн овани е п р и чи н  и ссы лки на правовые нормы .
на основ ан ии которы х о р ган о м  регулирования  

проведен расчет расходов и объема отп уска  услуг, а 
т а к ж е  п р и н ято  реш ени е об искл ю чен и и  из расчета  
тариф ов эко н о м и чески  не обосн ован ны х расходов, 

учтен ны х регул ируем ой орган и зац и ей  в п редло ж ении  
о б  установлении тариф ов

Р о ст по  
о тн о ш е н и ю  к 
2021 году , %

план ф акт план план план

3 2.

( 'р еле i на на вош рат таймов и кредитов. ирнвлекаемы ч на 
реал и ta iiiiio  м еропрпя ■ ип и н в естици онн ой программ ы , к  
размере, определяемом  исходя из срока их возврата, 
п р ед усм отрен ного  д о ю  вора ми займа и кредитны м и  
догов орам и , а та к ж е  проценты  по таки м  займам и 
кредитам

тыс руб

3.3

Расходы на вы платы, предусмотренны е коллективны ми  
д огов орам и , не учиты ваемы е при определении налого вой  
базы налога  на прибы ль (расходы , относи м ы е на прибы ль  
после н ал ого обл о ж ен ия)

ты с руб.
•

4 Расчегная предпринимательская прибыль гар ан ти р ую щ ей  
орган и зац и и тыс руб.

5. вод оснабж ения и (и л и ) водоотведения в экспл уатацию  и ты с руб.

6
i  1СиСмь исполнении U O hj& icjibei в п о  СО зданию  И (И л й / 
р еко нструкци и объектов ко н ц есси о н н о го  согл аш ения , по ты с руб.

7. сгл аж и в ани я , определенная при корректи ровке  тариф а на ты с руб

8

1Геличйна‘коррск1 йрб в кй  П ifff по результа гам  
д сятель носги п рош лы х периодов регул ирования, а та к ж е  
осущ ествляем о й с целью учета отклон ени я ф акти ческих

ты с. руб -

9 Необходимая валовая вы ручка (Н Д С  не облетается) ты с руб. 9 89 ,4 1 4 1 6 ,9 943 ,6 0 ,0 975 ,3 П о  вы ш еприведенны м  основ ан иям 103 ,4%

10. Тариф  ( Н Д С  нс о б л агает  си) р у б ./к у б . м 6 3 ,1 5 145 ,40 6 4 ,5 5 И Д К Л /0 ! 66 ,7 2
О пределен исходя из п р и н ято й  н еобходим ой валовой 
вы ручки и объема п олезн ого  отп уска  услуг. 103 ,4%

I I Геми роста тариф а % 102 ,2% « Д Е Л /0 ! 103 ,4%

Ответственный за подготовку ЕЛ I Марченко



Заключение
по корректировке долгосрочных тарифов методом индексации для 

потребителей МКУ «Служба первичной помощи по тушению пожаров 
Хазанского МО» на услуги в сфере холодного водоснабжения на территории 

Хазанского муниципального образования на 2022 год

1. Оценка достоверности данных, приведенных в предложении об установлении тарифа

Экспертное заключение по корректировке долгосрочных тарифов для потребителей 
Муниципального казенного учреждения «Служба первичной помощи по тушению 
пожаров Хазанского МО» (далее - Учреждение) на услуги в сфере холодного 
водоснабжения на территории Хазанского муниципального образования на 2022 год 
подготовлено в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
- Федеральным законом о Водоснабжении и Водоотведении от 07.12.2011 г. № 416 (далее
- Федеральный закон № 416-ФЗ);

- Постановлением правительства Российской Федерации от 13.05.2013 г. «Об основах 
ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в 
сфере деятельности коммунального комплекса» (далее -  Основы ценообразования);

- Правилами регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения 
утвержденными постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 г. № 406 « О 
государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения.
( далее -  Правила);

- Приказом ФСТ России от 27.12.2013 г. № 1746-э «Об утверждении Методических 
указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» 
(далее -  Методические указания);

-Приказом ФСТ от 16.07.2014 г. № 1154-э «Об утверждении Регламента установления 
регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;

- Приказом Минстроя России от 25.01.2014 г. № 22/пр «Об утверждении Порядка ведения 
раздельного учета затрат по видам деятельности организаций, осуществляющих горячее 
водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, и единой системы 
классификации таких затрат» (далее -  Порядок раздельного учета);

- Постановлением правительства РФ от 29.07.2013 г. № 641 «Об инвестиционных и 
производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
водоснабжения и водоотведения»;

- Другими нормативно-правовыми актами в сфере регулирования тарифов организаций 
коммунального комплекса.

Заявление о корректировке долгосрочных тарифов на 2022 год и обосновывающие 
материалы, предусмотренные пунктом 17 Правил регулирования тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения Учреждением не представлены.

Дело по корректировке долгосрочных тарифов на питьевую воду на 2022 год 
открыто по инициативе органа регулирования, на основании главы IV пункта 15 Правил 
регулирования.



При корректировке тарифов на услуги в сфере холодного водоснабжения применен 
метод индексации установленных тарифов с учетом базового варианта Прогноза социально- 
экономического развития Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023-2024 год , 
разработанного Минэкономразвития в сентябре 2021 года (далее - Прогноз).

Учреждение создано на основании постановления главы администрации 
Хазанского муниципального образования Зиминского района от 08.10.2008 года № 17 «О 
создании муниципального учреждения» , зарегистрировано в Межрайонной ИФНС 
России № 14 по Иркутской области 17 октября 2008 года, ОГРН 1083814001380, ИНН 
3814013678 . Постановлением администрации Хазанского муниципального образования 
от 16.01.2012 г. № 3 «Об утверждении устава в новой редакции» изменен статус 
муниципального учреждения «Служба первичной по тушению пожаров Хазанского 
муниципального образования» на муниципальное казенное учреждение «Служба 
первичной помощи по тушению пожаров Хазанского муниципального образования».

Деятельность по холодному водоснабжению на территории Хазанского 
муниципального образования Учреждение осуществляет на основании договоров от 25 
ноября 2015 года № 1 и от 05.11.2016 г. № 2 «О закреплении муниципального 
имущества-сооружения на праве безвозмездного пользования», заключенного на 
неопределенный срок.

Тарифа базового периода представлен в таблице 1.
Таблица 1.

Наименование товаров и услуг Тариф базового периода

Питьевая вода 64,55

Необходимая валовая выручка__943,6 т.р._____

2.Оценка обоснованности производственной программы 
Объем воды представлен в таблице 2.

Показатели производственной деятельности Учреждения в сфере водоснабжения
Таблица 2

№
п/
п

Показатели
производственной
программы

Ед.из
м.

Предло 
жение 
У прежде 
ния

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Хазанское МО
1. Объем поднятой воды куб.

м 0,0 14618 14618 14618 14618 14618
2. Объем воды, 

поступившей в сеть
куб.
м 0,0 14618 14618 14618 14618 14618

3. Объем потерь куб.
м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Уровень потерь к 
объему отпущенной 
воды в сеть

%
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



При корректировке тарифов на услуги в сфере холодного водоснабжения применен 
метод индексации установленных тарифов с учетом базового варианта Прогноза социально- 
экономического развития Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023-2024 год , 
разработанного Минэкономразвития в сентябре 2021 года (далее - Прогноз).

Учреждение создано на основании постановления главы администрации 
Хазанского муниципального образования Зиминского района от 08.10.2008 года № 17 «О 
создании муниципального учреждения» , зарегистрировано в Межрайонной ИФНС 
России № 14 по Иркутской области 17 октября 2008 года, ОГРН 1083814001380, ИНН 
3814013678 . Постановлением администрации Хазанского муниципального образования 
от 16.01.2012 г. № 3 «Об утверждении устава в новой редакции» изменен статус 
муниципального учреждения «Служба первичной по тушению пожаров Хазанского 
муниципального образования» на муниципальное казенное учреждение «Служба 
первичной помощи по тушению пожаров Хазанского муниципального образования».

Деятельность по холодному водоснабжению на территории Хазанского 
муниципального образования Учреждение осуществляет на основании договоров от 25 
ноября 2015 года № 1 и от 05.11.2016 г. № 2 «О закреплении муниципального 
имущества-сооружения на праве безвозмездного пользования», заключенного на 
неопределенный срок.

Тарифа базового периода представлен в таблице 1.
Таблица 1.

Наименование товаров и услуг Тариф базового периода

Питьевая вода 64,55

Необходимая валовая выручка__943,6 т.р._____

2.Оценка обоснованности производственной программы 
Объем воды представлен в таблице 2.

Показатели производственной деятельности Учреждения в сфере водоснабжения
Таблица 2

№
п/
п

Показатели
производственной
программы

Ед.из
М.

Предло 
жение 
У прежде 
ния

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Хазанское МО
1. Объем поднятой воды куб.

м 0,0 14618 14618 14618 14618 14618
2. Объем воды, 

поступившей в сеть
куб.
м 0,0 14618 14618 14618 14618 14618

1 Объем потерь куб.
м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Уровень потерь к 
объему отпущенной 
волы r сеть

%
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5. Объем реализации 
услуг всего, 
в том числе по 

потребителям:

куб.
м

0,0 14618 14618 14618 14618 14618

5.1 Населению куб.
м

0,0 12915 12915 12915 12915 12915

5.2 Бюджетные
потребители

куб.м 0,0 1078 1078 1078 1078 1078

5.3 Прочие потребители куб.м 0,0 625 625 625 625 625

Динамика полезного отпуска питьевой воды за последние 3 года 
отсутствует. Показатель сохранен на уровне определенном при установлении 
действующего тарифа на 2021 год.

Показатели производственной программы обеспечивают необходимую
потребность потребителей, присоединенных к системам коммунальной инфраструктуры, 
эксплуатируемой Учреждением. Потребители регулируемых услуг Учреждения 
находятся в границах одного муниципального образования.

Структура прогнозируемых на регулируемый период объемов реализации услуг
Таблица 3

№
п/п

Наименование услуги и 
муниципального образования

Объем отпуска 
услуг, тыс.куб. м

Удельный вес, %

Хазанское МО
1. Водоснабжение, в том числе 14,618 100
2. Объем отпуска в сеть 14,618 100
Л3. Объем потерь

На водозаборных сооружениях приборов учета нет.

3. Оценка экономической обоснованности финансовых потребностей, 
необходимых для реализации производственной программы в сфере водоснабжения

3.1 Анализ экономической обоснованности расходов по статьям расходов 

Производственные расходы
3.1.1 Статья «Расходы на оплату труда основного производственного персонала»

Таблица 4

Наименование
статьи

Базовый
период

Предложение
Учреждения

Расчет
экспертов

администрации
Корректировка,%

Расходы на оплату 
труда основного 
производственного 
персонала, 
тыс.руб.

478,8 0,0 494,4 103,3

Среднемесячная
зарплата.руб. 19951,4 0,0 20601,2 103,3



Численность
(среднесписочная)
основного 2,0 0,0 2,0 100
производственного 
персонала, чел.

Расходы на оплату труда основного производственного персонала Учреждением не 
заявлены. Расходы приняты на уровне базового периода и скорректированы на индекс 
103,3%- с учетом базового варианта Прогноза социально-экономического развития Российской 
Федерации на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы, разработанного Минэкономразвития в 
сентябре 2021 года (далее - Прогноз).
Численность основного производственного персонала принята на уровне базового 
периода регулирования

3.1.2 Статья «Страховые взносы»
Таблица 5

Наименование
статьи

Базовый
период

Предложение
Учреждения,
тыс.руб.

Расчет экспертов 
администрации,тыс.руб.

Корректировка,
%

Страховые
взносы - 144,6 0,0 149,3 103,3

Страховые взносы рассчитаны на основании статьи 426 Налогового кодекса РФ , 
размере 30.2%, в том числе:
Пенсионный фонд -  22%
Фонд социального страхования (ФСС) -  2,9%
Федеральный фонд обязательного страхования (ФФОМС) -  5,1%
Страхование от несчастных случаев -  0,2%.
Расходы скорректированы в связи с корректировкой затрат на оплату труда.

3.1.3 Статья «Расходы на текущий ремонт централизованных систем водоснабжения»
Таблица 6

Наименование
статьи

Базовый
период

Предложение
Учреждения,

тыс.руб.

Расчет экспертов 
администрации,т 

ыс.руб.
Корректировка

,%
Расходы на 

текущий ремонт 
централизованных 
систем
водоснабжения, 
либо объектов, 
входящих в состав 
таких систем

53,2 0,0 54,9 103,3

По статье «Расходы на текущий ремонт систем водоснабжения» Учреждением 
расходы не заявлены. Расходы приняты на уровне определенном в предыдущем периоде 
регулирования с индексом 103,3 %, в соответствии с Прогнозом.



3.1.4 Статья «Расходы на эксплуатацию, техническое обслуживание и ремонт
автотран с п орта»

Таблица 7

Наименование
статьи

Базовый
период

Предложение
Учреждения,

тыс.руб.

Расчет
экспертов

администрации,
тыс.руб.

Корректировка,
%

Расходы на
эксплуатацию,
техническое
обслуживание
и ремонт
автотранспорта

0,0 0,0 0,0 0,0

По статье «Расходы на эксплуатацию, техническое обслуживание и ремонт 
автотранспорта» расходы Учреждением не заявлены

3.1.5. Статья «Расходы на осуществление производственного контроля качества
воды»

Таблица 8

Наименование
статьи

Базовый
период

Предложение
Учреждения,

тыс.руб.

Расчет
экспертов

администрации,
тыс.руб.

Корректировка,
%

Расходы на 
осуществление 
производственного 
контроля качества 
воды 0,0 0,0 0,0 0,0

По статье «Расходы на осуществление производственного контроля качества воды» 
расходы Учреждением не заявлены.

3.2. Расходы на электрическую энергию и мощность 
3.2.1 Статья «Электрическая энергия»

Таблица 9
Наименование
статьи

Базовый
период

Предложение
Учреждения

Расчет
экспертов

администрации
Корректировка,%

Объем
покупаемой
электрической
энергии.т.кВт.ч

62,756 0,0 62,756 100,0

Расходы на 
электрическую 
энергию.тыс.руб.

263,9 0,0 273,1 103,5

Расходы на электрическую энергию Учреждением не заявлены.



По запросу не представлены счета-фактуры Саянского отделения ООО 
«Иркутскэнергосбыт» за 2020 год и на последнюю отчетную дату 2021 года. Объем 
сохранен на уровне определенном при установлении действующего тарифа на 2021 год. 
Тариф на электрическую энергию принят с учетом индекса цен производителей на 
внутреннем рынке по отрасли «Обеспечение электрической энергией, газом и паром, 
кондиционирование воздуха» на 2022 год в размере 103,5 % ,в соответствии с Прогнозом.

3.3. Не по дконтрол ьн ые расходы 
3.1. Статья «Налоги и сборы»

Таблица 10

Наименование
статьи

Базовый период Предложение
Учреждения,

тыс.руб.

Расчет
экспертов

администрации,
тыс.руб.

Корректировка,
%

Водный налог 3,1 0,0 3,6 116,1

По статье «Налоги и сборы» Учреждением расходы не заявлены.
Водный налог принят в соответствии с гл.25 , ст.333.12 Налогового кодекса РФ: 

ставка водного налога для прочих потребителей 306 руб. за 1000 куб.м, с повышающим 
коэффициентом на 2022 год -  3,06.

Налоговая ставка для населения на 2022 год принята в размере 214 руб. за 1000 
куб.м. Из расчетного объема потребления воды населением исключен объем воды для 
полива, а также для водопоя и обслуживания скота и птицы.

3.2. Анализ экономической обоснованности прибыли
Таблица 11

Наименование
статьи

Базовый
период

Предложение
Учреждения,

тыс.руб.

Расчет
экспертов

администрации,
тыс.руб.

Корректировка,
%

Нормативная
прибыль 0,0 0,0 0,0 0,0

По статье «Нормативная прибыль» расходы Учреждением не заявлены.

4. Необходимая валовая выручка

На основании вышеизложенного, необходимая валовая выручка для 
осуществления Учреждением регулируемой деятельности на 2022 год составит 
975,3 тыс.руб.

5. Долгосрочные тарифы на питьевую воду

Комиссия предлагает установить долгосрочные тарифы для М КУ «Служба 
первичной помощи по туш ению  пожаров Х азанского муниципального 
образования» (с учетом корректировки на 2022 год) в соответствии с таблицей 12.



Таблица 12

№
п/п Наименование 

населенного пункта
Период действия

Тариф руб./куб.м. (НДС не 
облагается)

Прочие
потребители Население

1.
п. Центральный Хазан, 
уч. Боровое, уч. 
Урункуй, уч. Трактовый

с 01.01.2021по 
30.06.2021 63,15 62,44

с 01.07.2021 по 
31.12.2021 64,55 64,55

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 64,55 64,55

с 01.07.2022 по 
31.12.2022 66,72 66,72

с 01.01.2023 по 
30.06.2023 66,72 66,72

с 01.07.2023 по 
31.12.2023 68,83 68,83

с 01.01.2024 по 
30.06.2024 68,83 68,83

с 01.07.2024 по 
31.12.2024 71,11 71,11

с 01.01.2025 по 
30.06.2025 71,11 71,11

с 01.07.2025 по 
31.12.2025 73,46 73,46

Председатель тарифной комиссии: 

Члены тарифной комиссии:

Ответственный за подготовку 
экспертного заключения


